
Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 20186 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012400006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 UASG 130103

Nº Processo: 21043001416201775.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
24033611000102. Contratado : BR CONTROL IMUNIZAÇÕES E
SERVIÇOS-LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de controle
preventivo e corretivo de pragas e vetores, incluindo serviços de
desratização, desinsetização e descupnizição, em proveito do Lana-
gro-rS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520. Vigência:
22/01/2018 a 21/01/2019. Valor Total: R$30.720,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800028 Fonte: 100000000 - 2018NE800030.
Data de Assinatura: 22/01/2018.

(SICON - 23/01/2018) 130103-00001-2018NE800024

Regional de Processo de Administração e Finanças substituto, pela
Anatel e Fabiana Karina Alves de Hungria, pela Contratada. Processo
nº 53578.000002/2017-87.

Espécie: Rescisão amigável do Contrato nº 11/2015-GR11. Contra-
tada: BRAZ PIRES DA LUZ FILHO, CPF nº 002.541.001-63. Ob-
jeto: rescisão amigavelmente, em 20/12/2017, do contrato de locação
do imóvel da Sede da Unidade Operacional de Rondônia (UO11.1),
situado à Rua Dom Pedro II, 1241, Centro, Porto Velho/RO. Fun-
damento Legal: Art. 79, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Assinaturas:
Celso Henrique Heredias Ribas, Gerente Regional nos Estados do
Amazonas, Acre, Rondônia e Roraima e Hugo Corrêa Sena, Co-
ordenador Regional de Processo de Administração e Finanças subs-
tituto, pela Anatel e Ludmilla Figueiredo de Morais Navarro, como
representante outorgada pela Contratada. Processo SEI
53581.000390/2017-47.

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 245209

Nº Processo: 01213011062201761 . Objeto: Aquisição de Resinas e
Colas para encapsulamento de Circuitos Integrados. Total de Itens
Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dois pregões desertos/fracassa-
dos. Declaração de Dispensa em 23/01/2018. DENISE CAPELLI
PAULA ANDRADE. Analista de Compras Internacionais. Ratificação
em 23/01/2018. ANDRE MASCIA DALTRINI. Ordenador de Des-
pesas. Valor Global: R$ 212.690,40. CNPJ CONTRATADA : Es-
trangeiro DELO INDUSTRIE KLEBSTOFFE GMBH.. Valor: R$
195.397,80. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro DELO INDUSTRIE
KLEBSTOFFE GMBH. Valor: R$ 17.292,60

(SIDEC - 23/01/2018) 245209-24209-2018NE800012

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 23/01/2018, .Entrega das Propostas: a partir de
23/01/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/02/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PARTES: União e Rádio AM Cidade de Castelo Ltda.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM,
ao Contrato de Concessão celebrado entre a União e a PERMIS-
SIONÁRIA, Rádio AM Cidade de Castelo Ltda.
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radio-
difusão Sonora em Ondas Médias para a Outorga de Radiodifusão
Sonora em Frequência Modulada, no Município de Castelo do Piauí,
estado do Piauí.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de
vigência da outorga originária.
DATA E ASSINATURA:11 de janeiro de 2017. Gilberto Kassab,
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comuni-
cações, e Fernando Antônio Lima Martins, Administrador da Rádio
AM Cidade de Castelo Ltda.

PARTES: UNIÃO e REDE FLORESTA VIVA COMUNICAÇÃO LTDA.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato de concessão para transmissão
digital do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens.
OBJETO: Consignação de canal de radiofrequência destinado à trans-
missão digital do serviço de radiodifusão de sons e imagens, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T, na localidade de MANAUS, Estado do AMAZONAS.
VIGÊNCIA: Vinculada ao prazo de vigência da concessão do canal
analógico outorgado para a execução do Serviço de Radiodifusão de
Sons e Imagens.
DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2018. ELTON SANTA
FÉ ZACARIAS - Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Ino-
vações e Comunicações, em exercício, e MARCOS ANTONIO BAI-
MA RABELO, Representante Legal da REDE FLORESTA VIVA
COMUNICAÇÃO LTDA.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DA BAHIA
E SERGIPE

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do GR08 nº 004/2016-Anatel.
Data de assinatura: 23/01/2018. Contratada: DSP - SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA LTDA-EPP, CNPJ: 11.550.400/0001-97. Objeto: res-
cisão unilateral do contrato, a partir de 25/01/2018. Processo nº
53554.002572/2017-80.Fundamento Legal: artigo 80, inciso III, da
Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima Segunda do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato GR08 Nº 001/2015 - ANATEL
Data de Assinatura:10/01/2018. Contratada:VIA NET SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-EPP. Vigência:22/01/2018
a 22/01/2019.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
GR08 Nº 001/2015 - ANATEL, pelo período de 12 (doze) meses, de
22/01/2018 a 22/01/2019.Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da
Lei nº8.666, DE 21/06/93.

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO
AMAZONAS, ACRE, RONDÔNIA E RORAIMA

EXTRATOS DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão amigável do Contrato GR11 nº 05/2015-ANATEL.
Contratada: FBX SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP, CNPJ
12.159.225/0001-74. Objeto: rescisão amigavelmente, em 20/12/2017,
do contrato de prestação de serviço de vigilância armada, segurança
física e patrimonial na Unidade Operacional de Rondônia (UO11.1)
da Gerência Regional no AM, AC, RO e RR - GR11. Fundamento
Legal: Art. 79, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Assinaturas: Celso
Henrique Heredias Ribas, Gerente Regional nos Estados do Ama-
zonas, Acre, Rondônia e Roraima e Hugo Corrêa Sena, Coordenador

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro à Evento Científico no Exterior (AVG) - Concedente: Conselho Nacional de De-
senvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de Auxílio Financeiro à Participação em Eventos Científicos no Exterior":-
Vigência até 90 (noventa) dias a partir da data de publicação - Signatários: pelo CNPq Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de
Apoio Operacional. Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura
Leonel Rincón Cancino 454217/2017-0 R$ 4.100,00 2018NE000008 23/01/2018
Maria do Rosário Longo Mortatti 454316/2017-8 R$ 4.500,00 2018NE000010 23/01/2018

jeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços técnicos continuados
de auditoria médica e assessoramento para o Plano de Assistência à
Saúde Suplementar da CNEN.

PATRICIA MORAIS MATTAR
Pregoeira

(SIDEC - 23/01/2018) 113201-11501-2017NE800015

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 269/2017

Em cumprimento ao paragrafo 1º do artigo 109 d lei nº
8.666/93, o IPEN/CNEN torna público qu a empresa estrangeira
AMY S.A. Registro Ofici l CH-422.831.796 no valor glogal R$
4.066.152, 0, foi considerada vencedora no resultado fina de jul-
gamento das propostas apresentadas no Pregão Presencial (Interna-
cional) nº 169/2017 cu o o objeto é a aquisição SOLUÇÕES RA-
DIOATIVAS E IODETO DE SÓDIO (I-131), CLORETO DE ÍTRIO
90 CLORETO DE ÍNDIO-111, FÓSFORO-32, CROMO-51 NA
FORMA CROMATO E CROMO-51 NA FORMA DE CROMATO E
C L O R E TO .

JAMIL ARAUJO MACHADO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/01/2018) 113202-11501-2018NE800122

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada CNPq-SE-
TEC/MEC Nº 17/2014 - Linha 1: PD&I (Prorrogação). As propostas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/9366722502309677

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da ENCOMENDA
MDA/CNPQ - MUDANÇA DE TITULARIDADE (Prorrogação). As
propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/3995235009836958

Em, 23 de Janeiro de 2018
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no Exterior - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência - Signatários: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - CGEAO -
Coordenação Geral de Apoio Operacional - Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Modalidade Inicio Te r m i n o
Clarissa Troller Habekost 200348/2014-0 GDE 01/02/2018 31/01/2019
Emerson Nunes Eller 206032/2014-5 GDE 01/04/2018 31/12/2018
Luiz Carlos Corrêa Filho 206268/2014-9 GDE 01/03/2018 28/02/2019
Gustavo Daniel Campagnaro 206385/2014-5 GDE 01/04/2018 30/06/2018
Mikhail Yasha Ramalho Gadelha 206779/2014-3 GDE 01/02/2018 31/01/2019
Eliane Muniz Gordeeff 206808/2014-3 GDE 01/03/2018 28/02/2019
João Pinheiro Neto 206891/2014-8 GDE 01/02/2018 31/01/2019
Maickel Bach Padilha 207200/2014-9 GDE 01/02/2018 31/01/2019

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

IL nº 18000001 IL; Objeto: Contrato de Patrocínio para realização do
projeto "O Sertão Vai Virar Mar"; Contratada: Instituto Intercida-
dania; Valor Global: R$ 79.930,00 (setenta e nove mil, novecentos e
trinta reais); Data da Ratificação: 22/01/2018; Enquadramento Legal:
Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93.

IL nº 18000002 IL; Objeto: Contrato de Patrocínio para realização do
projeto "Campeonato Estadual Série A 2018"; Contratada: Federação
de Futebol do Estado do Espírito Santo; Valor Global: R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais); Data da Ratificação: 22/01/2018; Enquadra-
mento Legal: Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 3/2018
RESULTADO DA VERIFICAÇÃO DE VERACIDADE

DA AUTODECLARAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Empresa
Pública Federal, criada pelo Decreto-Lei Nº 509, de 20 de março de
1969 e alterações posteriores, TORNA PÚBLICO o resultado pre-
liminar da verificação de veracidade da declaração dos candidatos que
se autodeclararam negros na forma da Lei Nº 12.990/2014, para
concorrerem ao concurso público para provimento de vagas e for-
mação de cadastro reserva em cargos da área de medicina e segurança
do trabalho. O Edital na íntegra estará disponível no endereço ele-
trônico www.iades.com.br na data provável de 24 de janeiro de
2018.

GENIVAL JUNIOR ALVES DOS SANTOS
Chefe do Departamento de Políticas de Gestão de Pessoas

IADES
Realce


